



Sobral-CE, 19 de fevereiro de 2025.

PORTARIA N°04/2025 - GABVICE

INSTITUI O COMITÊ INTERNO DE GOVERNANÇA PÚBLICA NO ÂMBITO DO GABINETE DA VICE-PREFEITA NA FORMA QUE INDICA.

O <u>GABINETE DA VICE-PREFEITA</u>, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 68, incisos II da Lei Orgânica do Município, c/c o Art. 21 da Lei Municipal 1607, de 02 de fevereiro de 2017, com as alterações da Lei Municipal n° 2052/2019, de 16 de fevereiro de 2021, e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 2948, de 28 de junho de 2022, que dispõe sobre a Política de Governança Pública e Compliance do âmbito do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que o Art. 15 do Decreto Municipal nº 2948, de 28 de junho de 2022 determina a crianção do Comitê Interno de Governança Pública nos âmbitos dos órgãos municipais;

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Gabinete da Vice-Prefeita (GABVICE), o Comitê Interno de Governança Pública, que será responsável por garantir o desenvolvimento e a apropriação das melhores práticas de governança de forma contínua e progressiva.

Art. 2º Ficam designados os servidores relacionados no Anexo Único desta Portaria para compor o Comitê Interno de Governança Pública no âmbito da Ouvidoria Geral do Município, conforme indicado no Art. 18 do Decreto Municipal nº 2948/2022.

Parágrafo Único A participação no Comitê Interno de Governança Pública do Gabinete da Vice-Prefeita será considerado prestação de serviço público relevante, não remunerado.

Art. 3º As competências do Comitê Interno de Governança Pública estão previstas no Art. 16 do Decreto Municipal nº 2948/2022.

Art 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA OUVIDORIA, 19 DE FEVEREIRO DE 2025.

Maria Imaculada Dias Adeodato
MARIA IMACULADA DIAS ADEODATO

Vice-Prefeita





SERVIDORES	MATRÍCULA	FUNÇÃO
Liviannia Vasconcelos de Almeida	48913	Presidente
Maria do Socorro Ibiapina Cunha Alves	48911	1º Secretário
Camila Bezerra de Vasconcelos	48688	2º Secretário
Denise Dias Araújo Vasconcelos	48924	Membro
Francisco Antonio Linhares Portela	48919	Membro